
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  27 del  29/02/2012

OGGETTO: I.E.  -  RELAZIONE    SERVIZIO  ISPETTIVO  DI  FINANZA  PUBBLICA  (S.I.FI.P.).
AFFIDAMENTO  INCARICO DI  COLLABORAZIONE AD ESPERTO ESTERNO IN
MATERIA DI TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE
DEGLI ENTI LOCALI PER ESAME E CONTRODEDUZIONI.

L'anno 2012 il giorno 29 del  mese di febbraio alle ore 14:30, nella sala delle adunanze del Comune, si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

P A
1 Dr. MARRA Giovanni , Sindaco X

2 Dr. MICELLI Salvatore , Vice Sindaco X

3 Dr. TAURINO Claudio , Assessore X

4 Dr. PEZZUTO Alessandro , Assessore X

5 Dr. SAQUELLA Antonio , Assessore X

6 Sig. VESPUCCI Vincenzo , Assessore X

7 Dr. LEONE Carlo , Assessore X

8 Sig. IPPOLITO Cosimo , Assessore X

Partecipa il segretario generale Dott. RUGGIERO Domenico.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
l'argomento in oggetto. 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere Favorevole.

Addì, 14/02/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dr. Domenico RUGGIERO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere Favorevole.

Addì, 14/02/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. BLASI Roberto

Delibera GC n 27  del 29/02/2012 Pag. 1 di 5



 |----------------------------------------------------------|
 |_IMP_12/13_______CA_12/400_________IMP.2.000,00___________|
 |_IMD___/_________CA___/_____DL__DT________________________|
 |_ESEC.___________ DB. COGN.E N.___________________________|
 |__________________________________________N.(1)______/____|
 |IMP_____________________FA_____________DEL________________|
 |_CA_____/______/_______LI_____/________DL __/_____________|
 |__________/___/___/____MA______/________PG___/___/________|
 |(1) in presenza di più beneficiari o più  fatture i dati  |
 |dovranno essere riportati nel testo della delibera.       |
 |I dati da riportare sul canapino dovranno essere siglati  |
 |dal terminalista che li ha inseriti nel C.E.D.            |
 |----------------------------------------------------------|

LA  GIUNTA

Premesso:

-  che con nota prot. n. 796 in data 06/07/2011, acclarata al protocollo generale in data 11/07/2011_ al n. 11936,   il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale di 
Finanza  -  Servizi  Ispettivi  di  Finanza Pubblica – Settore IV-  ha trasmesso  l’esito della  verifica amministrativo – 
contabile eseguita da proprio funzionario presso il Comune di  Squinzano;

-  che nella  relazione ispettiva sono stati  formulati  rilievi  in materia  di  politiche del  personale,  di  conferimento di 
incarichi esterni e di affidamento di servizi;

- che nella nota suindicata si invita il Comune di Squinzano a rimuovere le situazioni di irregolarità e/o di criticità e a 
comunicare eventuali considerazioni e notizie circa le iniziative e i provvedimenti adottati in merito a ciascuno dei 
rilievi indicati nonché su quant'altro comunque evidenziato nella relazione ispettiva, anche sulla scorta dei suggerimenti 
ivi riportati;

Evidenziato:

•      che questa Giunta, con atto n. 154 del 03/08/2011, ha dato indirizzo al Segretario Generale e ai Responsabili di 
Settore e al Sindaco  di predisporre quanto necessario per ulteriori eventuali controdeduzioni alle irregolarità 
evidenziate nella relazione ispettiva e di procedere alla formulazione e all’adozione degli atti ritenuti idonei a 
rimuovere le supposte criticità manifestate da trasmette successivamente al Sindaco ed alla Giunta; 

•      che  l’Amministrazione  Comunale  di  Squinzano  ha  avviato  un'attività  di  disamina  degli  atti  e  dei 
provvedimenti oggetto di contestazione per verificare la corretta e puntuale applicazione della normativa che 
presiede ai rilievi formulati dalla Ragioneria dello Stato e per elaborare eventuali controdeduzioni;

Dato atto  che anche a seguito di richiesta  del Segretario Generale  si conviene sulla necessità di attivare un supporto 
esterno per la disamina approfondita degli atti oggetto di censura, per  la rideterminazione del fondo incentivante la 
produttività  per gli anni interessati e l’elaborazione di eventuali controdeduzioni nonché per l’adozione degli opportuni 
provvedimenti.

Dato atto,  che sono state sentite, per le vie brevi,  le  Organizzazioni Sindacali  aziendali  le quali hanno convenuto su 
tale necessità. 

Rilevato che questa Giunta, con  proprio atto n. 145 del 14/07/2011,  ha già conferito a valente legale  affinché sulla 
questione  di  che  trattasi,  supporti,   sotto  l’aspetto  prettamente  legale     l’operato  del   Segretario  Generale,  dei 
Responsabili di Settore e  dell’Amministrazione Comunale, anche al fine di evitare il  preventivo insorgere di eventuali 
possibili contenziosi o ulteriori  erronee assunzioni di atti:

Atteso  che sono già sorte diverse problematiche con il  personale e,  in particolare,  con gli  Operatori  della Polizia 
Municipale  che con svariate note hanno partecipato il loro dissenso in merito alle determinazioni assunte;

Ritenuto, nell'ambito dell'incarico legale conferito ccal prof. Avv. Ernesto Sticchi Damiani, dover integrare detta 

Delibera GC n 27  del 29/02/2012 Pag. 2 di 5



nomina, avvalendosi di uno specialista esterno di alta professionalità in materia amministrativo-contabile degli Enti 
Locali;

• vista la nota del Segretario  Generale in data  18/01/2012,  prot n. 983  con la quale si rileva” la necessità  per 
la complessità delle questioni sollevate dall’ispezione, ricorrere ad un soggetto professionale esterno  di provata ed 
indiscussa esperienza in grado di muoversi tra le diverse tecniche e normative e che hanno portato nel corso degli anni 
alla  costituzione  ed implementazione  del  fondo per  le  risorse  decentrate,  nonché  costituire  adeguato  supporto alla 
relazione controdeduttiva da trasmettere all’attenzione del legale incaricato” e agli organi preposti;

• Vista la nota del Sindaco prot.n. 2698 del 21/02/2012;

Preso atto  dell’attuale situazione di sospensione degli istituti contrattuali;

Rilevato   che  nella  relazione  previsionale  e  programmatica  del  corrente  esercizio  al  programma  3.4.1.  prevede, 
nell’elencazione  delle  attività  ammesse  dall’art.  3 – comma56 della  Legge  244 -2007 e s.m.i.  e del  D.L.  78/2010 
convertito nella Legge n. 122/2010,  la possibilità del ricorso all’affidamento di incarichi  di supporto collaborativo 
all’operato degli Uffici e/o Settori per il monitoraggio delle attività di che trattasi;

Ritenuta, quindi, la necessità di conferire  al Dr. Arturo Bianco,  esperto professionista,  l’incarico per gli opportuni 
riscontri alla verifca prot.796/2011 del Ministero dell'Economia e delle Finanze per il monitoraggio delle attività svolte 
in passato ed oggetto di verifica ispettiva MEF al fine di  predisporre idonea relazione alle criticità  indicate nel verbale 
di verifica ed alla rideterminazione  del fondo per le risorse decentrate  per gli anni interessati, nonché consentire con la 
propria collaborazione l’adozione degli atti che si dovessero rendere necessari;

Visto  che allo scopo è stato acquisito il curriculum della  persona da incaricare, dal quale si evince che il predetto 
professionista, nato a Vizzini (CT) il 21/07/1954, è dirigntee dell'Ancitel, principale tecnostruttura dell'Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI); consulente della stessa associazione; giornalista  pubblicista e svolge altresì 
incarichi di docenza e consluenza per amministrazioni, enti pubblici e società provate, collaborando per il settore degli 
enti locali con i quotidiani “Il Sole 24 Ore”, Italia Oggi” e con pubblicazioni specializzate;

Visto  l’ art.24 del Regolamento comunale per  i lavori forniture e servizi in economia;

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi;

Visto l’art,7 comma 6 del Dlgs. 165/2001 e s.m.i.

Visto l’art.125 c.11 del  D.lgs. n.163/ del 25.04.2006 e s.mi. 

Atteso  che con il conferendo incarico si intende raggiungere il seguente obiettivo:

a) verificare compiutamente la quantificazione effettuata, negli anni 2004/2010,  delle risorse decentrate del 
fondo per il miglioramento dei servizi;

b) verificare la reiterazione delle eventuali irregolarità riscontrate in sede di verifica ministeriale al fine, poi, 
di stabilire quali indennità devono essere prioritariamente garantite ed erogate o, eventualmente, revocate;

c) effettuare, a più ampio spettro, uno studio tecnico contabile da utilizzare, una volta definite le criticità 
mosse, come base per i futuri contratti decentrati;

Riscontrata   l’eccezionalità e l’urgenza di provvedere in merito, nonché la temporaneità dell’incarico di che trattasi ;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 dai responsabili dei 
settori interessati;

Con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese;

Delibera GC n 27  del 29/02/2012 Pag. 3 di 5



D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa :

1)      Di  incaricare  e conferire apposito mandato per gli opportuni riscontri alla verifica del Ministero dell'economia 
796/2011 ed in particolare per  il monitoraggio delle attività svolte e per l’analisi, ricostruzione e ripartizione dei fondi 
per il miglioramento dei servizi e per le  idonee controdeduzioni alle criticità evidenziate   in merito nella   relazione 
pervenuta in data 11/07/2011  al Dr. Arturo Bianco  quale  esperto esterno di rilievo nazionale dotato di apposito titolo 
di studio  e di specifica esperienza e competenza attinenti il trattamento giuridico ed economico del personale degli Enti 
locali;

2 ) Dare atto  che con il conferendo incarico si intende raggiungere il seguente obiettivo:

a) verificare compiutamente la quantificazione effettuata, negli anni 2004/2010,  delle risorse decentrate del 
fondo per il miglioramento dei servizi;

b) verificare la reiterazione delle eventuali irregolarità riscontrate in sede di verifica ministeriale al fine, poi, 
di stabilire quali indennità devono essere prioritariamente garantite ed erogate o, eventualmente, revocate e 
concorrere alla predisposizione della relazione controdeduttiva;

c) effettuare, a più ampio spettro, uno studio tecnico contabile da utilizzare, una volta definite le criticità 
mosse, come base per i futuri contratti decentrati;

3) Di dare atto che per  l’incarico di cui sopra  è  assegnata la complessiva somma di € 2.000,00 omnia comprensiva di 
IVA e Cap. ed eventuali spese di trasferta e soggiorno da liquidarsi a completamento  delle attività o prestazioni 
inerenti l’incarico ricevuto  certificate quale  regolarità  della prestazione  da parte del responsabile del settore  cui 
si riferisce l’incarico;

4) Di impegnare la somma di €. 2.000,00 sul capitolo 400  intervento 1010203 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” 
del   bilancio  2012,  in  corso  di  formazione  che  in  dodicesimi   presenta   sufficiente  disponibilità,  spesa  per 
necessaria ed urgente per are piena ed immediata attuazione agli  adempimenti di cui alla verifica ministeriale 
innanzi citata;

5) di trasmettere il presente atto:

• al Responsabile  del Settore  Servizio Personale Parte Giuridica, per i conseguenti adempimenti di competenza;

• al Responsabile del Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di competenza;

• ai Responsabili di P.O. per  i provvedimenti di competenza e in quanto componenti della delegazione trattante di 
parte pubblica; 

6)  Con separata votazione, e ad unanimità di voti, dichiarare la presente immediatamente 
eseguibile.  

LETTO ED APPROVATO VIENE SOTTOSCRITTO.

IL SINDACO
f.to Dott. MARRA Giovanni

L'ASSESSORE ___________________________ Segretario Generale
f.to Dott. LEONE Carlo f.to Dott. RUGGIERO Domenico

_______________________ ____________________________

Delibera GC n 27  del 29/02/2012 Pag. 4 di 5



  

=====================================================================================
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

___________

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della  presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio 
comunale  il 05/03/2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi

 Squinzano, li 05/03/2012

N._____ Reg. Pubbl.

IL MESSO IL SEGRETARIO

 ====================================================================================

Delibera GC n 27  del 29/02/2012 Pag. 5 di 5


	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE


